
令和 6年 8月 30日 

岩槻さくら保育園 

９月園だより 

台風 10 号が日本列島縦断か・・・連日のように発生するゲリラ雷雨で関東地方の
落雷は、すでに例年の倍となっており何かと記録的な猛暑が続いている夏。幸いにも
この時期ならではの活動を待ちわびていたお子さん達にとって午前中は好条件となり、
一番多かったひまわり組は 14 回のプール活動となりました。プール・水遊び活動期間中は
水着やタオルの用意・カードや連絡帳の記入等にご協力いただきありがとうございました。
今後も日中の気温が高い日にはタオルで身体を拭く等して快適に過ごせるよう工夫して
まいりたいと思いますので、もう暫くの間ご協力をよろしくお願いいたします。 

プール・水遊びの活動を通して改めて感じたのは・・・お子さんの捉え方、接し方は個々の
成長や発達をしっかりと見極めながら、何が伸びているか、何を経験したいと望んでいるか

など一人一人を理解することの大切さです。お子さんの成長を願うあまり、ややもすると、
もっとこうなってほしいと、お子さんの得意でない点が気になってしまうことがありますが、
まずは、お子さんの得意なこと、努力したことをしっかりと認めてあげることが、自信に
つながり、さらに、やる気を呼び起こし、お子さんの伸びる力につながる基本だと強く感じ
ました。今後も少し回り道のように感じるかもしれませんがゆっくり、しっかり取り組んで

まいりたいと思います。 

この後の大きな行事は運動会というと、運動面のことだけにとらわれがちですが、基本的な
生活習慣を身につけるいい機会にもなります。また、色々な活動の中には数量や勝ち負けに
関係することも多々あります。運動会の効用を最大限に生かしつつお子さんの成長の糧となる
楽しい運動会が目標です。充分心して保育にあたりたいと思いますので、保護者の皆様の
ご理解とご協力をよろしくお願い申し上げます。          園長 大島隆史 

 

9月行事予定 

 
写真販売について 

プール・水遊びなどの写真を販売いたしますので、ご希望の方はお申し込みください。 

尚、撮影時にお休み等で写真がないこともありますのでご了承ください。 

【期間】9月 14日（土）～ 9月 23日（振休） 

※園に現金で注文される方は 9月 24日（火）の午前 10時までにお出しください。尚、その際は 

注文用封筒を必ず職員にお渡しください。☆おつりのないようにお願いいたします。 

園庭からのお迎えについて 
日 時  9月 18日（水）  午後 4時 ～ 5時 30分の間 

※正門からのお迎えとなりますので、園庭前駐車場をご利用ください。 

※雨天等の時は中止となります。（メール連絡網等でお知らせいたします） 

服装について 
 お子さんの活動を妨げない動きやすい服装を・・・当園では細かな規定は設けておりませんが、

私も娘を持つ父親なので女の子の下着が見えてしまうのはいかがなものかと思います。たとえば、

みなさんに販売する写真もすべてチェックをするのですが、せっかくの良い写真も下着が写り込んで

いるために一覧からは削除としております。この後には運動会も控えております・・・さまざまな

方法があると思われますので、見えてしまわない工夫をしていただきますようお願い申し上げます。 

12日（木） リース布団乾燥 20日（金） 避難訓練 

18日（水） 園庭からのお迎え 27日（金） 9月生まれ誕生会 

  

 

10月行事予定 

7日（月）発育測定（3歳以上児） 18日（金）避難訓練 

8日（火）発育測定（3歳未満児） 23日（水）園庭からのお迎え 

10日（木）リース布団乾燥         25日（金）10月生まれ誕生会 

12日（土）運動会 

8月 27日（火）の 

病欠席者は 2名 

（中耳炎・熱）でした。 

ひきつづき体調管理に

ご留意ください。 

  


